P. 255, l. 10. ἐξ αὐτῶν] Codex, qui in Novo Collegio Oxonii asservatur, aliud Fragmentum exhibet, quo continentur ea quae sequuntur usque ad haec verba in seq. capite (p. 198.) ὀφθαλμῶν παιδαγωγῆσεις; αἰ μετὰ. POTT.

255, 16. ἡ μὲν γὰρ καθ'] A. ante διάχνους interpungit, H. in tertium abhinc versus transfert, legitque, κυχλισμός καὶ διάχνους προσαγορεύεται. Ego ἐξήγημα, seu glossulam, esse puto vocabuli μειδίαμα, desumptum ex sequentibus, ubi διαχέαι ἡμᾶς significat animum χαρεντισμῷ ita perfundere ut vultus quoque μειδιάματι renideat. SYLB. Transposita manifeste verba sunt, non aliter quam membra solent in luxato corpore. Cui tamen rei facile occurri potest. Nam quae tentant viri eruditi, οὐδὲν πρὸς ἔπος. Et certum quidem est τὴν διάχυσιν poni in vitio plerumque. Quam cavendum esse et Stoici praecipiant, et veteres theologi. Et Arnobius in mystica Baubonis historia, de Cerere: 'Tum diffusior,' inquit, 'facta per risum, aspernatam sumit, atque ebibit potionem.' Caeterum hoc loco restringitur, quia τὸ κόσμος additur. Quare scribe, καθίπερ ὄργάνου κόσμος ἀνεῖσι καὶ διάχνους, μειδίαμα κέκληται. HEINSIUS. Ego nihil mutandum sentio. Sensus est 'Illa enim vultus laetitia ac diffusio, quae moderata et harmonica est, veluti

decora quaedam musici instrumenti remissio, *μεῖδιμα* vocatur.' Vox *διάχυσις* transposita est: sed ejusmodi verborum transpositiones apud Clementem frequentissimae sunt. Qualis illa est principio cap. 4. hujus libri, *ὁ μὲν γάρ ἐστι μεθυστικὴ αὐλὸς, ἄλλυ ἐρωτικῆς σχεδίας, τῆς ἀδημονίας, ὁ κῶμος*. POTT.

255, 18. *οὕτως ἀνακέληται*] Haec sic fortasse legentur melius, *οὕτως καὶ ἀπὸ πρόσωπον σωφρονούντων κέληται ὁ γέλως* ut significet, ejusmodi risum in moderati hominis vultum, et quidem absque vitio, cadere. SYLB. Facilior mutatio erit, si pro *καὶ* scribatur *κατὰ*, quae voces sunt maxime *εὐμετάβολοι*: vel si tantum *πρόσωπον* mutetur in *προσώπων*, cui emendationi occasionem praebuit codex R. in quo super poster. *ο* aliquis *ω* notavit. Sensus est 'Sic vocatur in vultu modestorum hominum,' vel 'modestorum etiam vultuum, risus.' Epictetus cap. 43. jubet, *γέλωτα μὴ πολὺν εἶναι, μηδὲ ἐπὶ πολλοῖς, μηδὲ ἀνεμίμενον*. Ubi Simplicius, explicans quid sit *γέλως ἀνεμίμενος*, dicit, *ἀλλὰ μειδιάματι μᾶλλον δοικεῖται, ἐν τοῖς χεῖλεσιν ὀλίγην τὴν παράλλαξιν ἐργαζόμενον*. POTT.

P. 256, l. 5. *ἀποδέχομαι γάρ*] A. *ἀποδέχομαι γάρ εὐ μάλα ἐκείνους, ὅς ἐφαίνετο μειδίων βλοσυροῖσι προσώπασι, ἢ τὸν μὴ βλοσυροῖσι προσώπασι μειδιώντα*. SYLB. Ut sibi constet sententia, dele vocem *penultimam*, quae ex loco, qui mox sequitur, adhaesit. Quis enim *ἀορίστως* dicat, *μειδιᾶν προσώποις*; At vero *μειδιᾶν προσώποις βλοσυροῖσι*, aut, ut Homerus loquitur, *προσώπασι*, est *βλοσυρῶς μειδιᾶν*. Nolo enim in re levi me excruciare, quod fecisse alios video. Studiosus enim aliquis Clementis, cum legisset in hoc loco *προσώπασι*, quod novum illi videbatur et inusitatum, in margine annotarat *τὸ προσώποις*. Exemplum rei ejusdem passim in Clemente occurrunt. HEINSIUS.

256, 13. *ἀνθρώπων, οὐ λογισμοῦ τεκμήριον*] A. et C. cum Herveto interprete, *ἀνθρώπινου λογισμοῦ τεκμήριον*. SYLB.

256, 17. *ὅσπε μὴν*] In eandem sententiam Salvianus lib. 6. De providentia Dei, 'Christum,' inquit, 'flevisse legimus, risisse nunquam legimus: et hoc utrumque in exemplum pro nobis: quia fletus compunctio est animae, risus corruptio disciplinae. Nobis ridere et gaudere non sufficit, nisi cum peccato atque insania gaudeamus; nisi risus noster impuritatibus, nisi flagitiis misceatur: nec delectat ridere sine crimine. Rideamus et laetetur jugiter, dummodo innocenter. Quae vecordia est, ut non putemus risum, nisi Dei injuriam in se habeat?' R. SYLB.

P. 257, l. 14. *αἰσχρολογίας*] Similia habet Epictetus cap. 55. *ἐπισφαλές δὲ καὶ τὸ εἰς αἰσχρολογίας*, etc. POTT.

257, 16. *ἀπομυκτησῶ*] Vel potius *ἀπομυκτηρισμῶ*, non enim *μυκτίζω*, sed *μυκτηρίζω*, dicitur *τὸ χλευάζω*. POTT.

257, 18. *τὸν ἄνθρωπον*] Inducantur ista, tanquam glossema: *κοινὸν καὶ ἔθνηκόν, καὶ ἀπαιθευτὸν, καὶ ἀσελγῆ δείκνυσιν αὐτόν· οὐχὶ δὲ ἴδιον, καὶ κόσμον, καὶ σάφρονα*. Nihil enim sunt aliud quam interpretatio *τοῦ κοινού*, quam in margine ascripsit aliquis. HEINSIUS.

257, 20. *ἴδιον*] 'Ἰδιον codices: sed recepta lectio melior est: nam homini *κοινῶ* opponit *τὸν ἴδιον, non vulgarem*. POTT.

P. 258, l. 6. *ἐμπορεῖσθω*] Quae sequuntur, Bibl. Vulg. sic se habent: *Πορνεία δὲ, καὶ πᾶσα ἀκαθαρσία, ἢ πλεονεξία μηδὲ ὀνομαζέσθω ἐν ὑμῖν, καθὼς πρέπει ἁγίοις. Καὶ αἰσχρότης, καὶ μωρολογία, ἢ εὐτραπέλια, τὰ οὐκ ἀνήκοντα, ἀλλ. Quin etiam ea, quae mox subjicit, Scripturae loca *διὰ μνήμης*, uti alias solet, recitare videtur. POTT.*

258, 20. γίνεσθε] Additamentum Clementis. POTT.

P. 259, l. 11. διαβύλλων] *Praemuniensis* Herveto, ac si scriptum esset διασφαλιζων, vel διαφράττων. Clemens paulo post eadem voce usus est, verum sensu paulum diverso: τὴν ἀδειαν τῶν ὀνομάτων διαβέβληκεν. POTT.

259, 16. ὡς χρήσιν] Supervacanea videntur esse haec verba, et forte e margine in textum irrepserunt. POTT.

259, 19. ἀσκέιν ἐστὶ λαγνείας, καὶ καρτερεῖν] Huic sententiae sensus haud constare videtur. Sylburgius scribi voluit cum praepositione, κατὰ τῆς λαγνείας, 'contra libidinem.' In N. hoc modo se habet: 'Ἀσκέιν ἐστὶν ἀγνείας καρτερεῖν, 'sustinere se ad castitatem exercere.' Non incommode, si scriptum fuisset ἀγνείαν in sing. numero. POTT.

259, 26. αἰδοῦς] Ludit in etymo τῶν αἰδοίων. Caeterum αἰδώς et αἰσχύνη quomodo distinguantur explicat Ammonius, Αἰδώς καὶ αἰσχύνη διαφέρει, ὅτι ἡ μὲν αἰδώς ἐστὶν ἐντροπὴ πρὸς ἕκαστον, ὡς σεβόμενός τις ἔχει· αἰσχύνη δὲ, ἐφ' οἷς ἕκαστος ἀμαρτῶν αἰσχύνεται, ὡς μὴ δέον τι πράξας. Καὶ αἰδεῖται μὲν τις τὸν πατέρα, αἰσχύνεται δὲ, δε μεθύσκειται. POTT.

P. 260, l. 12. πλεονάζων] Ecclesiastici 20, 8. 'Ὁ πλεονάζων λόγῳ βδελυχθήσεται. POTT.

260, 18. οὐκ] Respicit Christi dictum, quod recitat Matth. 12, 37. POTT.

260, 20. συμποσίῳ] Οἴνου addit Ecclesiast. Mox post πλησίον ibidem additur καὶ μὴ ἐξουδενώσης αὐτὸν ἐν εὐφροσύνῃ αὐτοῦ. POTT.

P. 261, l. 7. οὐδὲ διὰ τὴν] Οὐδὲ τὴν ἀγάπην ἀπορητέον omissa praepositione διὰ N. Quod si eam retinere placeat, sic exp.: 'Nec sunt propter amoris studium proponendae quaestiones, quibus convivae ad angustias redigantur.' Nam ἀπορεῖν Clemens quaerendi sensu uti solet. Vult igitur nos διὰ τὴν ἀγάπην, 'charitatis intuitu,' abstinere ab ejusmodi quaestionibus, quae convivas difficultatibus perplexos irridendos proponerent. Quod si hic sensus placeat, hoc modo distinguenda est haec sententia: Πῶς οὐ λογικῶς ἀναστρεπτέον; Οὐδὲ διὰ τὴν ἀγάπην ἀπορητέον· εἰ γάρ, etc. POTT.

261, 10. ἀμαρτίαν ἀμαθία προφερομένους] H. e. 'peccatum,' vel 'lappsum, inscitiae exprobrantes.' POTT. Interpres Hervetus legisse videtur ἀμαρτίαν ἀμαρτία προσφερομένους, dum vertit 'peccatum peccato adducentes.' SYLB.

261, 11. ὡς ἀληθῶς] Clementis additamentum. POTT.

261, 23. μὴ συμμετακλιθῆς] Eccles. 9, 9: Μὴ κατακλιθῆς ἐπ' ἀγκλῶν et mox, μηδὲ συμβολοκοπήσης μετ' αὐτῆς. Dein, ἐκκλίνη ἡ ψυχὴ σου ἐπ' αὐτήν, καὶ τῷ πνεύματι σου ὀλισθήσης. SYLB. Haec in Graeco LXX. non reperiuntur, 9 cap. Eccles., habentur tamen in Latina vulgata v. 12: 'Nec accumbas cum ea super cubitum.' καὶ μὴ μετακλιθῆς ἐπ' ἀγκῶνα μετ' αὐτῆς: ut illud, 'Et sanguini tuo illabatur in interitum;' vel potius, ut habet Vulgata, 'Et sanguine tuo labaris in perditionem.' Καὶ τῷ αἵματι σου ὀλισθήση εἰς ἀπώλειαν, id est, 'ne affectu tuo labaris,' vel periculo vitae tuae adulterorum poenam feras, nam LXX habent τῷ πνεύματι. Atque utrumque locum ex Clemente notatum reperies in exactissima editione Romana. Porro quod LXX reddunt μὴ συμβολοκοπήσης, Clemens μὴ συμβολὰς ποίει μετ' αὐτῆς. 'Vulgata, 'Et non alterceris cum illa in vino.' Interpretes Ecclesiastici ad symbolas referunt quae ad convivium celebrandum conferebantur. COL.

P. 262, l. 1. *εἰ δὲ καὶ ἀνάγκη*] Haec, inverso sententiarum ordine, meliorem sensum praebitura videntur: "Ὅσαι δὲ μὴ ὑπανδροὶ, ἐσχάτη ταύταις διαβολὴ εἰς ἀνδρῶν παρείναι συμπόσιον, καὶ ταῦτα οἰνωμένων" εἰ δὲ καὶ ἀνάγκη τις περιτύχοι, παρείναι κελεύουσα, αἱ μὲν κεκαλύφθων ἄγαν ἀμπεχρὴν ἔκτοσθεν, ἔνδοθεν δὲ αἰδοί· οἱ δὲ ἐπὶ τὴν κλισίαν τὰς ὄψεις etc. Quomodo autem Graecorum feminae a conviviiis abstinerint vid. Archaeologiae nostrae Graecae 4. 19. POTT.